
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 9Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 410/2019 - DAF/SEAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key, na 
referida cidade
Servidora: Luiza Tuma da Ponte Silva
Cargo: Diretora de Gestão Polit. Saúde Ocupacional Servidor
Id. Funcional nº 5946279/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo
Período: 01 a 06/12/2019 
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araújo

PORTARIA Nº 411/2019 - DAF/SEAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key, na 
referida cidade
Servidora: Gabriela Couteiro Duarte
Cargo: Diretora de Planejamento de Seleção de Pessoas
Id. Funcional nº 5926863/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo
Período: 01 a 06/12/2019 
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araújo

PORTARIA Nº 412/2019 - DAF/SEAD, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar do Curso APG – Gestão Avançada – A Mana Key, na 
referida cidade
Servidor: Ducival Carvalho Pereira Junior
Cargo: Coordenador 
Id. Funcional nº 57193364/3 
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Paulo
Período: 01 a 06/12/2019 
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araújo

Protocolo: 501824 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 169 de 27 de Novembro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de Junho de 2005;
Considerando o Decreto nº 403, de 21 de Novembro de 2019, Publicado no 
DOE de nº 34042 de 25 de Novembro de 2019, que estabelece as normas 
e os procedimentos a serem adotadas pelos Órgãos e Entidades da Admi-
nistração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentaria, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2019.
Resolve:
Designar a comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO COSME POU-
SADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, ROBERDAM HENRIQUES DE 
CARVALHO, matrícula nº 57189812/4 e JORGE SANTA BRIGIDA FERNAN-
DES, matrícula nº 5946466/1, para, sob a presidência do primeiro, exclusi-
vamente para proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado 
e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes no Órgão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente.

Protocolo: 501506

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 167/IOE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 289/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, matrí-
cula n° 5946466/1, CPF/MF 632610062-34, Suprimento de Fundos, no va-
lor de R$ 1.900,00, (Hum mil e novecentos reais) destinados a atender as 
despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo 
os dispêndios a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.500,00 – Consumo
22.122.1297.8339-3390-36 - R$ 400,00 - Pessoa Física 
Art. 2º o período de aplicação é dezembro/2019 a partir da data de emis-
são da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas impreterivel-
mente até 20/12/2019, considerando prazo de encerramento do exercício.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

PORTARIA N.º 168/IOE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 291/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora WANESSA CRISTINA ROSA NASCIMENTO, 
matrícula n° 5946505/1, CPF/MF 010.815.622-26, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 2.000,00, (Dois mil reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispên-
dios a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390.30 - R$ 2.000,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação é dezembro/2019 a partir da data de emis-
são da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas impreterivel-
mente até 20/12/2019, considerando prazo de encerramento do exercício.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 501293

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1.º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2019/460491
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Data de Assinatura: 28.11.2019 
Vigência:28.11.2019 A 28.11.2020
Contrato:051
Exercício: 2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039 
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 
CNP nº. 00.489.015/0001-15 
Endereço: Travessa Perebebuí N.º 2055, bairro Marco, Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 500578

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
348/19 de 26/11/2019, publicada no DOE nº 34.044 de 27/11/2019.
Considerando a decisão judicial nº. 0850826-39.2019.8.14.0301, profe-
rida pelo MMº Juiz do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, em 
favor da candidata Bianca Macedo Fernandes;
Considerando os termos constantes no Processo nº. 2019/507917, de 17 
de outubro de 2019; e
Considerando que o ato é passível de revisão em caso de reforma da de-
cisão judicial;
RESOLVE:
I - Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, § 1º, da Cons-
tituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, Bianca Macedo Fernandes para exercer o cargo de 
Técnico Previdenciário A, em virtude de determinação judicial referente ao 
Concurso Público C-184, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - Igeprev.
II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de novembro de 
2019.
Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 501610


